
 

STATISTIKAS PĀRSKATU APKOPOJUMS PAR 2009.GADĀ VEIKTAJIEM

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU IEPIRKUMIEM

Rīga, 2010



SATURS

IEVADS...............................................................................................................................3

1.Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veikto iepirkumu sadalījums un dinamika.....3

1.1.Iepirkumu sadalījums pa līgumcenu sliekšņiem un noslēgto līgumu summas 

izmaiņas salīdzinājumā ar 2007.gadu..................................................................................3

1.2.Iepirkumu sadalījums pa iepirkumu veidiem.................................................................9

2.Virs ES līgumcenu sliekšņa veiktie iepirkumi.............................................................12

2.1.Iepirkumu sadalījums pēc iepirkumu veicēja un tā izmantotajām iepirkumu 

procedūrām..........................................................................................................................12

2.2.Iepirkumu sadalījums pēc CPV kodu grupām...............................................................14

2.3.Noslēgto līgumu summu un līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās piederības..........15

SECINĀJUMI.....................................................................................................................18

2



IEVADS

Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  saskaņā  ar  likumu  “Par  iepirkumiem  sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju vajadzībām” ir publiskā institūcija vai publiskās institūcijas uzņēmums, kas 
veic šajā likumā minētās darbības, pamatojoties uz īpašām vai izņēmuma tiesībām, ko piešķīrusi 
kompetenta  iestāde  uz  tādu  normatīvo  vai  administratīvo  aktu  pamata,  kuru  normas  ierobežo 
darbību veikšanu iepriekšminētajās jomās,  dodot tikai vienam subjektam vai dažiem subjektiem 
tiesības  veikt  darbības  kādā  no  šīm  jomām,  un  kas  ievērojami  ietekmē  citu  subjektu  iespējas 
darboties šajās jomās.

Saskaņā  ar  likuma  “Par  iepirkumiem  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  vajadzībām” 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji darbojas:

• ūdensapgādes;
• elektroapgādes;
• siltumapgādes un gāzes;
• dzelzceļa;
• pasažieru pārvadājumu;
• lidostu;
• ostu;
• pasta jomās.

Iepirkumu uzraudzības birojs ir apkopojis 202 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iesniegtās 
statistikas pārskatu veidlapas Nr.3-SPS.

1.SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU VEIKTO IEPIRKUMU SADALĪJUMS 
UN DINAMIKA

1.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA LĪGUMCENU SLIEKŠŅIEM UN NOSLĒGTO 
LĪGUMU SUMMĀM TO ĪPATSVARS UN SALĪDZINĀJUMS AR 2008.GADU

2009.gadā pārskatus par iepirkumiem ir iesnieguši 202 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, 
kuru iepirkumu kopējā noslēgtā līgumu summa ir 637 006 007 Ls, tajā skaitā par 376 811 814 
milj.Ls noslēgti līgumi, kuriem piemērotas iepirkumu procedūras, bet 260 194 193milj.Ls kuriem 
nav  piemērotas  iepirkumu procedūras  jeb  zem Eiropas  Savienības  noteiktā  līgumcenu  sliekšņa 
(turpmāk tekstā – zem ES sliekšņa) (skat.2.tabula).

1.tabula

Kopējā noslēgto līgumu summa (virs un zem ES sliekšņa) un sabiedrisko sniedzēju skaita 
sadalījums pa darbības jomām

Darbības joma Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju skaits

Kopējā noslēgto līgumu 
summa, Ls

Kopējās noslēgto līgumu 
summas īpatsvars, %

Elektroenerģija 3 230 570 542 36,2

Dzelzceļš 4 163 008 937 25,6

Ostas 10 67 260 455 10,6

Siltumapgāde, gāze 97 65 567 828 10,3

Pasažieru pārvadājumi 22 53 107 742 8,3

Ūdensapgāde 60 43 392 936 6,8

Pasts 1 8 118 519 1,3

Lidostas 4 5 979 048 0,9

Kopā 201 637 006 007 100

3



Vislielākā noslēgtā kopējā līgumu summa līdzīgi kā 2008.gadā bija raksturīga uzņēmumiem, 
kuri  darbojas  elektroenerģijas  jomā,  kas  sastāda  36,2% (2008.g.  -  36,9%) no kopējās  noslēgto 
līgumu summas jeb 230 570 542 Ls. Liels noslēgto līgumu summas īpatsvars iepirkumiem bija 
raksturīgs arī uzņēmumiem, kuri darbojas dzelzceļu jomā, attiecīgi –  25,6% no kopējās noslēgto 
līgumu summas jeb  163 008 937 Ls. Attiecīgi ostu jomā tas sastāda 10,6% īpatsvara no kopējās 
noslēgto  līgumu  summas,  ar  10,3%  -  siltumapgādes  uzņēmumi,  pasažieru  pārvadājumu, 
ūdensapgādes, pasta un lidostu jomā zem 10%.

1.attēls

Kopējās noslēgto līgumu summas no 2005.-2009.gadam, Ls

Salīdzinājumā  ar  iepriekšējo  gadu  pārskatu  iesniedzēju  skaits  ir  samazinājies  no  204 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzējiem 2008.gadā  līdz  201  sabiedrisko  pakalpojumu sniedzējiem 
2009.gadā, savukārt kopējā noslēgto līgumu summa par iepirkumiem ir samazinājusies par 212 188 
654 Ls jeb 25%.

4

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads
0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

500 000 000

600 000 000

700 000 000

800 000 000

900 000 000

529 747 970 547 192 295 522 721 736

849 194 661

637 006 007



2.tabula

Noslēgto līgumu summas sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem
 un uzņēmumu darbības jomām 2009.gadā

Darbības joma
Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa

Kopējā noslēgto 
līgumu summa, Ls Noslēgto līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)
Noslēgto līgumu 

summa, Ls
Īpatsvars 

(%)

Elektroenerģija 189  548 736 82,2 41  021 806 17,8 230  570 542

Dzelzceļš 105  084 657 64,5 57  924 280 35,5 163  008 937

Ostas 29  560 591 43,9 37  699 864 56,1 67  260 455

Siltumapgāde, gāze 9  141 520 13,9 56  426 308 86,1 65  567 828

Pasažieru pārvadājumi 21  523 041 40,5 31  584 701 59,5 53  107 742

Ūdensapgāde 16  151 888 37,2 27  241 048 62,8 43  392 936

Pasts 3  185 269 39,2 4  933 250 60,8 8  118 519

Lidostas 2  616 112 43,8 3  362 936 56,2 5  979 048

Kopā 376  811 814 59,2 260  194 193 40,8 637  006 007

Vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu summa,  kas  noslēgta  precēm un  pakalpojumiem 287 
332Ls  un  būvdarbiem  virs  3  591  634Ls  (turpmāk  tekstā  -  virs  ES  sliekšņa)  2009.gadā  bija 
raksturīga elektroenerģijas jomas uzņēmumiem – 189 548 736 Ls (tajā skaitā 2009.gadā lielākie 
pakalpojumu un preču iepirkumi ir bijuši AS “Latvenergo” iepirkums “Aizdevuma līgums TEC-2 
rekonstrukcijas  projekta  2.kārtas  finansēšanai”,  kā  arī  AS  “Sadales  tīkls”  preču  iepirkums 
“Elektroenerģijas  piegāde  AS  “Sadales  tīkls”  un  AS  “Augstsprieguma  tīkls”“Elektroenerģijas 
piegāde elektroenreģijas zudumu segšanai Latvijas pārvades sistēmā”). Vismazākā kopējā noslēgto 
līgumu summa iepirkumiem virs ES sliekšņa bija lidostu jomā strādājošiem uzņēmumiem – 2  616 
112  Ls,  otra  mazākā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa  bija  VAS  “Latvijas  pasts”  veiktajiem 
iepirkumiem virs ES sliekšņa – 3 185 269 Ls.

Iepirkumiem zem ES sliekšņa 2009.gadā vislielākā noslēgto līgumu summa bija raksturīga 
dzelzceļa jomā strādājošiem uzņēmumiem – 57 924 280 Ls, bet vismazākā kopējā noslēgto līgumu 
summa lidostas jomā strādājošiem uzņēmumiem – 3 362 936 Ls un VAS “Latvijas pasts” veiktajiem 
iepirkumiem – 4 933 250  Ls. 

Vislielāko  īpatsvaru  kopējā  noslēgto  līgumu summā veido iepirkumi  virs  ES sliekšņa  – 
59,2%,  savukārt  iepirkumu  zem ES sliekšņa  rezultātā  noslēgto  līgumu  summas  veido  atlikušo 
40,8% īpatsvara.

5



2.attēls
Noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem no 2005.-2009.gadam, Ls

Salīdzinot  ar  2008.gadu,  2009.gadā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa  virs  ES  sliekšņa  ir 
samazinājusies  par 27,4%, savukārt, salīdzinot 2008.gadu ar 2007.gadu, kopējā noslēgto līgumu 
summa bija pieaugusi par - par 133,1%.

Zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summa salīdzinot ar 2008.gadu samazinājusies par 21,1%. 
Savukārt, salīdzinot 2008.gadu ar 2007.gadu, tā bija palielinājusies par 10%.

6

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads
0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

500 000 000

600 000 000

700 000 000

800 000 000

900 000 000

355 778 659

334 546 205
222 703 161

519 166 803

376 811 814

260 194 193
330 027 858

300 018 575

212 646 090
173 969 311

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa



3.attēls
Noslēgto līgumu summas virs ES sliekšņa (Ls) un iepirkumu skaita dinamika pa gadiem

Vērtējot  sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju  veikto  iepirkumu skaita  un  noslēgto  līgumu 
summu izmaiņas, redzams, ka laika periodā no 2005.gada līdz 2009.gadam, ar kritumu 2009.gadā, 
noslēgto  līgumu  summa  ir  samazinājusies  vairāk  par  ceturtdaļu,  jo  īpaši  rādītājs  samazinājās 
attiecībā pret 2008.gadu. Veikto iepirkumu skaits samazinājies par 25,8%. 

3.tabula
Noslēgto līgumu summas sadalījums par iepirkumu veidiem un sliekšņiem 

2008. un 2009.gadā
Noslēgto līgumu summa 

2008.gadā, Ls
Noslēgto līgumu summa 

2009.gadā, Ls
Pieaugums (%)  2009.gadā 

salīdzinot ar 2008.gadu

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Kopā

Būvdarbi 38  715 430 156 924 313 28  138 680 114  126 627 -27,3 -27,3 -27,3

Preces 227  901 719 91  172 412 181  913 191 62  009 968 -20,2 -32 -23,5

Pakalpojumi 252  549 654 81  931 133 166  759 943 84  057 598 -34 2,6 -25

Kopā 519  166 803 330  027 858 376  811 814 260  194 193 -27,4 -21,2 -25

Salīdzinot  2009.gadā  un  2008.gadā  noslēgto  līgumu  summas  redzams,  ka  piegādes  un 
pakalpojumu iepirkumu vira 287 332 Ls un būvdarbu iepirkumu virs 3 591 634 Ls samazinājusies 
par 27,4%, bet piegādes un pakalpojumu iepirkumu līdz 287 331 Ls un būvdarbu iepirkumu līdz 3 
591 633 Ls noslēgto līgumu summa samazinājusies par – 21,1%, līdz ar to secināms, ka kopējo 
noslēgto līgumu summu samazinājums ir saistīts ar noslēgto līgumu summu apjoma samazinājumu 
iepirkumiem virs ES sliekšņa un galvenokārt  sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju pakalpojumu, kā 
arī būvdarbu iepirkumiem.

Līdzīga  situācija  bija  arī  2008.gadā,  kad  vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa 
iepirkumiem virs ES sliekšņa bija tiem uzņēmumiem, kuri darbojas elektroenerģijas jomā, bet zem 
ES sliekšņa siltumapgādes uzņēmumiem. Vismazākā kopējā noslēgto līgumu summa iepirkumiem 
virs  ES  sliekšņa  bija  lidostas  jomas  uzņēmumiem.  Savukārt  2008.gadā  iepirkumiem  zem  ES 
sliekšņa vismazākā kopējā noslēgto līgumu summa bija  VAS “Latvijas pasts”.

7

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads
0

20

40

60

80

100

0

100

200

300

400

500

600

Iepirkumu skaits Noslēgto līgumu 
summa (milj.Ls)

Ie
pi

rk
um

u 
sk

ai
ts

N
os

lē
gt

o 
lī

gu
m

u 
su

m
m

a 
(m

il
j.L

s)



4..attēls
Virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījums 2009.gadā, %

Kā redzams 4.attēlā, tad vienas jomas ietvaros vislielākais virs ES sliekšņa noslēgto līgumu 
summas  īpatsvars  (tāpat  kā  2008.gadā)  bija  elektroenerģijas  jomā strādājošiem uzņēmumiem – 
82,2% un dzelzceļa jomas uzņēmumiem – 64,5%. Vislielākais zem ES sliekšņa noslēgto līgumu 
summas  īpatsvars  2009.gadā  ir  bijis  siltumapgādes  jomas  uzņēmumiem  –  86,1%  no  kopējās 
noslēgto līgumu summas.

8

Siltumapgāde, gāze

Elektroenerģija

Ūdensapgāde

Dzelzceļš

Pasažieru pārvadājumi

Pasts

Ostas

Lidostas

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

13,9%

82,2%

37,2%

64,5%

40,5%

39,2%

43,9%

43,8%

86,1%

17,8%

62,8%

35,5%

59,5%

60,8%

56,1%

56,2%

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa



1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA IEPIRKUMU VEIDIEM

5.attēls
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu veidiem 2009.gadā, %

Ja  2008.gadā  vairāk  kā  pusi  no  kopējās  noslēgto  līgumu summas  veidoja  būvdarbu  un 
pakalpojumu iepirkumi,  tad  2009.gadā  situācija  ir  mainījusies  un  lielāko  daļu  noslēgto  līgumu 
summas veido preču piegāžu un pakalpojumu iepirkumi,  attiecīgi  pakalpojumu iepirkumi  veido 
44,2%,  savukārt  preču  iepirkumi  48,3%  īpatsvara  no  visas  kopējās  noslēgto  līgumu  summas 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veikto iepirkumu rezultātā.  Attiecīgi mazāko īpatsvaru veido 
būvdarbu iepirkumi – 7,5%.

4.tabula
Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums virs ES sliekšņa pa iepirkumu veidiem 

un uzņēmumu darbības jomām 2009.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi Kopējā 
noslēgto 

līgumu summa, 
(100%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Noslēgto 
līgumu 

summa, Ls

Īpatsvars 
(%)

Elektroenerģija 106  739 523 56,3 0 0 82  809 213 43,7 189  548 736

Pasažieru pārvadājumi 15  900 129 73,9 0 0 5  622 912 26,1 21  523 041

Siltumapgāde, gāze 8  087 879 88,5 0 0 1  053 641 11,5 9  141 520

Dzelzceļš 38  968 767 37,1 0 0 66  115 890 62,9 105  084 657

Ostas 0 0 28  138 680 95,2 1  421 911 4,8 29  560 591

Ūdensapgāde 8  134 665 50,4 0 0 8  017 223 49,6 16  151 888

Lidostas 2  016 112 77,1 0 0 600  000 22,9 2  616 112

Pasts 2  066 116 64,9 0 0 1  119 153 35,1 3  185 269

Kopā 181  913 191 48,3 28  138 680 7,5 166  759 943 44,2 376  811 814

Lielākais preču piegādes iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summu īpatsvars 2009.gadā 
virs ES sliekšņa bija siltumapgādes jomā strādājošiem uzņēmumiem – 88,5% no kopējās noslēgto 
līgumu  summas  siltumapgādes  jomas  ietvaros.  Attiecīgi  būvdarbu  iepirkumu  līgumu  īpatsvars 
lielāks  ir  bijis  ostu  jomu  pārstāvošo  uzņēmumu  iepirkumiem  –  95,2%,  jo  vienīgie  veikuši 
būvdarbus, kas tomēr vērtējot absolūtajos skaitļos ir liels (28 138 680 Ls). Analizējot pakalpojumu 

9

preces 48,3%

būvdarbi 7,5%

pakalpojumi 44,2%



iepirkumus, 4.tabulā redzams, ka 2009.gadā lielākais pakalpojumu līgumu īpatsvars bija raksturīgs 
dzelzceļa jomā  - 62,9% (kas gan skaitliski veido salīdzinoši lielu noslēgto līgumu summu – 66 115 
890 Ls). Otrs lielākais īpatsvars pakalpojumu līgumiem vērojams tiem uzņēmumiem, kuru darbība 
saistīta ar ūdensapgādi – 49,6 (skaitliski veidojot salīdzinoši nelielu summu – 8 017 223 Ls). 

5.tabula

Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu veidiem, iepirkumu līgumcenu 
sliekšņiem un uzņēmumu darbības jomām 2009.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa

Elektroenerģija 106  739 523 5  276 458 0 25  827 779 82  809 213 9  917 569

Pasažieru pārvadājumi 15  900 129 15  172 956 0 2  035 442 5  622 912 14  376 303

Siltumapgāde, gāze 8  087 879 20  261 656 0 26  810 850 1  053 641 9  353 802

Dzelzceļš 38  968 767 8  490 768 0 22  164 481 66  115 890 27  269 031

Ostas 0 2  374 620 28  138 680 26  446 650 1  421 911 8  878 594

Ūdensapgāde 8  134 665 9  247 366 0 9  874 352 8  017 223 8  119 330

Lidostas 2  016 112 830  756 0 917  895 600  000 1  614 285

Pasts 2  066 116 355  388 0 49  178 1  119 153 4  528 684

Kopā 181  913 191 62  009 968 28  138 680 114  126 627 166  759 943 84  057 598

Kā redzams  5.tabulā,  tad 2009.gadā  virs  ES sliekšņa būvdarbu iepirkumus  veikuši  tikai 
ostas jomas uzņēmumi. Nevienu piegādes līgumu virs ES sliekšņa nav slēguši tikai tie uzņēmumi, 
kuri  pārstāv ostas jomu. Zem ES sliekšņa preču piegādes, būvdarbu un pakalpojumu iepirkumu 
līgumus slēguši pilnīgi visi sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji visās darbības jomās.

6.attēls

Kopējo noslēgto līgumu summu sadalījums par iepirkumu veidiem un iepirkumu līgumcenu 
sliekšņiem 2009.gadā

10

Preces Būvdarbi Pakalpojumi
0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

140 000 000

160 000 000

180 000 000

200 000 000
181 913 191

28 138 680

166 759 943

62 009 968

114 126 627

84 057 598

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa



Analizējot  2009.gadā  virs  ES  sliekšņa  un  zem ES  sliekšņa  noslēgto  līgumu  sadalījuma 
atšķirības dažādos iepirkumu veidos, secināms, ka lielākā noslēgto līgumu summa virs ES sliekšņa 
bija raksturīga piegādes iepirkumiem, vien nedaudz mazāk – pakalpojumu iepirkumiem, savukārt 
zem ES sliekšņa, līdzīgi kā 2008.gadā – būvdarbu iepirkumiem, un krietni mazāk pakalpojumu un 
piegādes  iepirkumiem.  Lielā  noslēgto  līgumu  summa  būvdarbu  iepirkumiem  zem  ES  sliekšņa 
skaidrojama  ar  to,  ka  būvdarbu  iepirkumiem  līgumcenu  slieksnis  salīdzinājumā  ar  precēm  un 
pakalpojumiem ir  krietni  lielāks,  līdz  ar  ko,  daudz  vairāk  līgumu tiek  noslēgti  šajā  līgumcenu 
slieksnī.

11



2.VIRS ES LĪGUMCENU SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI

2.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC IEPIRKUMU VEICĒJA UN TĀ IZMANTOTAJĀM 
IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM

2009.gadā  22 likuma  “Par  iepirkumu  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  vajadzībām” 
subjekti noslēguši 80 līgumus 69 virs ES sliekšņa veikto iepirkumu procedūru rezultātā. 2009.gadā 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēja  viena  virs  ES  sliekšņa  noslēgtā  līguma  vidējā  vērtība  bija 
4 710 148 Ls, kas ir par 56% lielāka nekā 2008.gadā (3 018 412 Ls).

6.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu skaita un summas sadalījums pa iepirkumu 

veicējiem  un darbības jomām 2009.gadā
Darbības joma/ Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Iepirkumu 

skaits
Noslēgto līgumu 

skaits
Noslēgto līgumu 

summa, Ls
Viena līguma 

vidējā vērtība, Ls

Siltumapgāde, gāze

SIA “Vidzemes enerģija” 1 1 923  974 923  974

AS “Rīgas siltums” 1 1 631  705 631  705

Stopiņu novada PA “Saimnieks” 1 1 1  331 450 1  331 450

A/S “Latvijas gāze” 2 2 6  254 391 3  127 196

Elektroenerģija

AS “Augstsprieguma tīkls” 5 5 35  749 111 7  149 822

AS “Sadales tīkls” 5 6 58  899 105 9  816 518

VAS “Latvenergo” 11 11 94  900 520 8  627 320

Ūdensapgāde

SIA “Rīgas ūdens” 4 4 15  473 155 3  868 289

SIA “Jūrmalas  ūdens” 1 1 678  733 678  733

Dzelzceļš

VAS “Latvijas dzelzceļš” 15 25 21  642 681 865  707

SIA “LDZ ritošā sastāva serviss” 2 2 21  567 522 10  783 761

VAS “LDZ “CARGO”” 1 1 58  519 720 58  519 720

AS “Pasažieru vilciens” 1 1 3  354 734 3  354 734

Pasažieru pārvadājumi

SIA “Daugavpils autobusu parks” 1 1 1  400 000 1  400 000

SIA “Rīgas satiksme” 2 2 6  012 925 3  006 463

AS “Nordeka” 4 4 13  180 116 3  295 029

AS “CATA” 1 1 930  000 930  000

Pasts

VAS “Latvijas pasts” 3 3 3  185 269 1  061 756

Ostas

Ventspils brīvostas pārvalde 1 1 5  773 711 5  773 711

Rīgas brīvostas pārvalde 1 1 316  248 316  248

Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvalde 2 2 23  470 632 11  735 316

Lidostas

VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” 4 4 2  616 112 66  528

Kopā 69 80 376  811 814 4  710 148

12



Kā redzams 6.tabulā, visvairāk iepirkumu 2009.gadā virs ES sliekšņa veicis VAS “Latvijas 
dzelzceļš”  (15 iepirkumi par kopējo noslēgto līgumu summu 21 642 681 Ls), un visvairāk līgumus 
iepirkumu rezultātā  noslēdzis  VAS “Latvijas  dzelzceļš” -  25 līgumi par  21 642 681 Ls kopējo 
noslēgto līgumu summu. Attiecīgi lielākā viena līguma vidējā vērtība 2009.gadā bija sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējam VAS Latvijas dzelzceļa “CARGO”, kur viena līguma vidējā vērtība bija 58 
519 720 Ls. Lielā vidējā viena līguma vērtība veidojas no tā, ka VAS LDZ “CARGO” 2009.gadā ir 
veicis tikai vienu iepirkuma procedūru, kuru rezultātā noslēgts viens iepirkuma līgums par kopējo 
noslēgto līgumu summu - 58 519 720 Ls. Otra lielākā viena līguma vidējā vērtība ir tiem iepirkumu 
līgumiem, kurus slēgusi Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvalde attiecīgi – 11 735 316 Ls. 
Lielā vidējā viena līguma vērtība tika sasniegta pateicoties tam, ka Liepājas speciālās ekonomiskās 
zonas pārvalde 2009.gadā veikusi 2 iepirkumus, kuru rezultātā noslēgusi 2 iepirkuma līgumu par 
kopējo noslēgto līgumu summu - 23 470 632 Ls (lielākais Liepājas speciālās ekonomiskās zonas 
pārvaldes iepirkums 2009.gadā bija “Brīvostas akvatorijas, priekšostas akvatorijas un kuģu kanālu 
rekonstrukcija Liepājas ostā (padziļināšanas darbi)”).

7.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc izmantotajām 

iepirkumu metodēm 2009.gadā

Darbības joma

Atklāti konkursi Sarunu procedūras

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Iepirkumu 
skaits

Līgumu 
skaits

Noslēgto līgumu 
summa, Ls

Elektroenerģija 18 19 112  468 336 3 3 77  080 400

Pasažieru pārvadājumi 4 4 14  617 573 4 4 6  905 468

Siltumapgāde, gāze 4 4 7  810 070 1 1 1  331 450

Dzelzceļš 15 25 99  362 507 4 4 5  722 150

Ostas 4 4 29  560 591 0 0 0

Ūdensapgāde 4 4 12151888 1 1 4  000 000

Lidostas 3 3 2  016 112 1 1 600  000

Pasts 3 3 3  185 269 0 0 0

Kopā 55 66 281  172 346 14 14 95  639 468

2009.gadā veicot iepirkumus virs ES sliekšņa 55 iepirkumu procedūrām (jeb 79,7%) no 69 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  piemērojuši  atklātu  konkursu  un  to  rezultātā  noslēguši  66 
iepirkumu līgumus par kopējo summu – 281 172 346 Ls, daudz retāk piemērotas sarunu procedūras. 
Iepriekšējā gadā sarunu procedūra piemērota 14 iepirkumos, kuru rezultātā noslēgti 14 līgumi par 
kopējo  noslēgto  līgumu  summu  –  95  639  468  Ls.  2009.gadā  piemēroto  iepirkumu  procedūru 
sadalījuma  proporcija  bija  līdzīga  kā  2008.gadā  sarunu  procedūra  bija  piemērota  14  no  69 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veiktajiem iepirkumiem.

13



2.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODU GRUPĀM

8.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodu grupām 2009.gadā
CPV kods CPV koda skaidrojums Noslēgto līgumu 

summa
Noslēgto līgumu 

skaits
Viena līguma vidējā 

vērtība, Ls

09300000-2 Elektrība, siltumapgāde, saules enerģija un 
kodolenerģija

105 268 294 6 17 544 716

66100000-1 Banku un investīciju pakalpojumi 82 485 395 5 16 497 079

60200000-0 Dzelzceļa transporta pakalpojumi 58 519 720 1 58 519 720

09100000-0 Degviela 43 408 632 10 4 340 863

45000000-7 Celtniecības darbi 28 138 680 2 14 069 340

34100000-8 Mehāniskie transporta līdzekļi 9 683 406 5 1 936 681

42000000-6 Ražošanas iekārtas 6 124 724 2 3 062 362

50500000-0 Sūkņu, vārstu, krānu un metāla konteineru, 
iekārtu un ierīču remonta un tehniskās 
apkopes pakalpojumi

5 882 007 3 1 960 669

32500000-8 Telekomunikāciju iekārtas un piederumi 5 500 000 1 5 500 000

34900000-6 Dažādas tramsporta iekārtas un detaļas 5 391 460 16 336 966

65100000-4 Ūdens apgādes un saistītie pakalpojumi 3 132 560 1 3 132 560

50100000-6 Transportlīdzekļu un ar tiem saistītā 
aprīkojuma remonts, apkope un saistītie 
pakalpojumi

2 693 000 1 2 693 000

50700000-2 Ēku instalāciju remonta un uzturēšanas 
pakalpojumi

2 360 184 1 2 360 184

50200000-7 Remonta, tehniskās apkopes un saistītie 
pakalpojumi attiecībā uz lidaparātiem, 
dzelzceļu, autoceļiem un jūras transportu

1 984 859 1 1 984 859

66500000-5 Apdrošināšanas un pensiju pakalpojumi 1 790 391 3 596 797

50000000-5 Remonta un apkopes pakalpojumi 1 711 726 1 1 711 726

90900000-6 Tīrīšanas un sanitārijas pakalpojumi 1 529 771 2 764 885

71300000-1 Inženiertehniskie pakalpojumi 1 358 981 3 452 994

38500000-0 Pārbaudes un analīžu aparāti 1 317 722 2 658 861

72200000-7 Programmatūras izstrādes un konsultāciju 
pakalpojumi

1 300 000 1 1 300 000

31200000-8 Elektrības sadales un kontroles ierīces 1 057 883 1 1 057 883

44900000-9 Celtniecībā izmantojamais akmens, 
kaļķakmens, ģipšakmens un šīferis

946 655 1 946 655

92500000-6 Bibliotēku, arhīvu, muzeju un citi kultūras 
pakalpojumi

761 653 1 761 653

24300000-7 Neorganiskās un organiskās ķīmijas 
pamatviela

634 665 1 634 665

44100000-1 Celtniecības materiāli un saistītie 
izstrādājumi

631 705 1 631 705

65300000-6 Elektrosadales un saistītie pakalpojumi 600 000 1 600 000

31600000-2 Elektriskās iekārtas un aparāti 433 500 1 433 500

14



24900000-3 Ķīmiskie produkti ar augstu tīrības pakāpi 
un dažādi ķīmiskie produkti

404 112 1 404 112

31300000-9 Izolēti vadi un kabeļi 390 000 1 390 000

48200000-0 Tīkla, interneta un iekštīkla 
programmatūras pakotne

390 013 1 390 013

71200000-0 Arhitektūras un saistītie pakalpojumi 340 821 1 340 821

34600000-3 Dzelceļa vilcienu un tramvaju lokomotīves 
un ritošais sastāvs un saistītās detaļas

330 420 1 330 420

50800000-3 Dažādi remonta un tehniskās apkopes 
pakalpojumi

308 875 1 308 875

Kopā 376 811 814 80 4 710 148

Kā redzams 8.tabulā, tad virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījumā pēc CPV kodiem, 
2009.gadā  vislielākā  līgumu summa noslēgta  par  Elektrības,  siltumapgādes,  saules  enerģijas  un 
kodolenerģijas  piegādi  -  105  268  294  Ls  (veiktas  6  iepirkumu  procedūras).  Par  elektrības, 
siltumapgādes, saules enerģijas un kodolenerģijas piegādi noslēgtā līgumu summa veidoja 27,9% 
no kopējās  virs  ES sliekšņa  noslēgtās  līgumu summas.  Savukārt,  viena  noslēgtā  līguma vidējā 
vērtība  ir  lielāka  tiem  iepirkumiem,  kuriem  piemērots  CPV  kods  par  Dzelzceļa  transporta 
pakalpojumiem – 58 519 720 Ls ir viena līguma vidējā vērtība 2009.gadā šajā CPV kodu grupā.

Attiecīgi,  visvairāk  iepirkumu skaita  ziņā  (16  iepirkumi)  veikti  pavisam citā  CPV kodu 
grupā – Dažādas transporta iekārtas un detaļas par 5 391 460 Ls kopējo noslēgto līgumu summu, un 
336 966 Ls vidējo viena līguma vērtību.

2.3.NOSLĒGTO  LĪGUMU  SUMMU  UN  LĪGUMU  SKAITA  SADALĪJUMS  PĒC 
VALSTISKĀS PIEDERĪBAS

9.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās piederības 

2009.gadā

Darbības joma

N
os

lē
gt

o 
līg

um
u 

sk
ai

ts Tajā skaitā:

La
tv

ija

Li
et

uv
a

Ig
au

ni
ja

Itā
lij

a

Č
eh

ija

B
eļ

ģi
ja

Lu
ks

em
bu

rg
a

So
m

ija

Elektroenerģija 22 19 1 1 1

Pasažieru pārvadājumi 8 8

Siltumapgāde, gāze 5 3 1 1

Dzelzceļš 29 21 5 2 1

Ostas 4 3 1

Ūdensapgāde 5 4 1

Lidostas 4 3 1

Pasts 3 3

Kopā 80 64 8 3 1 1 1 1 1

Lielākā daļa virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā slēgto līgumu ir ar uzņēmējiem no Latvijas 

15



– kopumā 64 līgumi jeb 80% no visiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju noslēgtajiem līgumiem 
virs ES sliekšņa. Pārējie 16 līgumi vairumā gadījumu ir noslēgti ar ES dalībvalstu uzņēmējiem. 
Piemēram,  8  no  16  līgumiem  noslēgti  ar  uzņēmējiem  no  Lietuvas,  3  līgumi  ar  kaimiņvalsts 
Igaunijas  uzņēmējiem,  un  pa  vienam  noslēgtam  līgumam  ar  uzņēmējiem  no  Itālijas,  Čehijas, 
Beļģijas, Luksemburgas un Somijas. Visvairāk līgumus ar ārvalstu uzņēmējiem slēguši sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēji, kuri darbojas dzelzceļu jomā – noslēgti 8 līgumi, kuri veido pusi no visiem 
ar  ārvalstu  uzņēmējiem  noslēgtiem  līgumiem.  Priekšroku  Latvijas  uzņēmējiem  attiecībā  pret 
ārvalstu uzņēmējiem devuši gan pasažieru pārvadājumu jomā strādājoši sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēji,  gan  VAS  “Latvijas  pasts”,  kuri  nav  noslēguši  nevienu  līgumu  ar  kādu  no  ārvalstu 
uzņēmējiem.

2008.gadā ar ārvalstu uzņēmējiem noslēgti 25 no 172 līgumiem jeb 14,5% no sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju noslēgtajiem līgumiem.

10.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summas sadalījums 

pēc valstiskās piederības 2009.gadā

Valstiskā 
piederība

El
ek

tro
en

er
ģi

ja

Pa
sa

ži
er

u 
pā

rv
ad

āj
um

i

Si
ltu

m
ap

gā
de

, 
gā

ze

D
ze

lz
ce

ļš

O
st

as

Ū
de

ns
ap

gā
de

Li
do

st
as

Pa
st

s

K
op

ā

Latvija 112 896 277 21 523 041 3 016 796 81 567 647 7 195 622 15 517 223 2 212 000 3 185 269 247 113 875

Igaunija 21 322 210 634 665 21 956 875

Lietuva 872 059 923 974 209 941 404 112 2 410 086

Čehija 1 984 859 1 984 859

Beļģija 22 364 969 22 364 969

Itālija 5 200 750 5 200 750

Luksemburga 70 280 400 70 280 400

Somija 5 500 000 5 500 000

Kopā 189 548 736 21 523 041 9 141 520 105 084 657 29 560 591 2 186 388 2 016 112 3 185 269 376 811 814

Gan vislielākais  līgumu skaits,  gan vislielākās  līgumu summas  sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēji iepirkumos virs ES sliekšņa ar uzņēmējiem no Latvijas kopsummā par 247 113 875 Ls.  
Analizējot  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  noslēgto  līgumu  summu  sadalījumu  pēc  valstiskās 
piederības, tad 10.tabulā redzams, ka otra lielākā summa ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam no 
elektroenerģijas jomas, kur viens līgums noslēgts ar uzņēmumu no Luksemburgas par 70 280 400 
Ls.

Ja 2008.gadā sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji līgumus slēdza gan ar Latvijas uzņēmējiem, 
gan vēl 13 dažādu valstu pārstāvētiem uzņēmējiem, tad 2009.gadā, neskaitot uzņēmējus no Latvijas, 
līgumi  slēgti  ar  vēl  7  dažādu valstu  uzņēmējiem par  129 697 939 Ls  kopējo  noslēgto  līgumu 
summu, kas ir par 3,2% mazāka par iepriekšējā gadā norādīto, kad kopējā noslēgtā līgumu summa 
ar ārvalstu uzņēmējiem sastādīja 133 987 000 Ls.

Līdzīgi kā iepriekšējā gadā, 2009.gadā līgumi slēgti gan ar uzņēmējiem no kaimiņvalstīm 
Lietuvas  un  Igaunijas,  gan  tādu  valstu  uzņēmējiem  kā  Čehija,  Somija  un  Luksemburgas.  Ar 
kaimiņvalstu uzņēmējiem no Lietuvas, noslēgto līgumu skaits 2009.gadā salīdzinot ar 2008.gadu 
pieaudzis par 4 līgumiem, savukārt ar Igaunijas uzņēmējiem līgumi skaits tāds pats kā pērn. 

16



7.attēls
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgtās līgumu summas sadalījums

 pēc noslēgto līgumu valstiskās piederības 2009.gadā

Visi virs ES sliekšņa sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju noslēgtie līgumi ir slēgti ar valstīm, 
kuras pārstāv Eiropas Savienību (Latvija, Lietuva, Igaunija, Čehija, Luksemburga, Itālija, Somija un 
Beļģija). Atšķirīgi no iepriekšējā 2008.gada, 2009.gadā neviens līgums nav slēgts ar uzņēmējiem ne 
no Vācijas, ne no Serbijas un Horvātijas. Lielāko daļu no kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu 
summas (65,6%) sastāda līgumi ar uzņēmumiem no Latvijas, bet 18,7% no kopējās noslēgto līgumu 
summas  ar  Luksemburgas  uzņēmēju,  Beļģijas  uzņēmējiem (5,9%) un uzņēmējiem no Igaunijas 
(5,8%),  ar  pārējo  valstu  pārstāvētajiem  uzņēmējiem  noslēgto  līgumu  summu  īpatsvars  ir  bijis 
neliels.

17

Latvija 65,60% Igaunija 5,80%
Lietuva 0,60%

Čehija 0,50%

Beļģija 5,90%

Itālija 1,40%

Luksemburga 18,70%

Somija 1,50%



SECINĀJUMI

Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  kopējā  noslēgto  līgumu  summa  2009.gadā  ir  bijusi 
637 006 007 Ls, kas ir par 212 188 654 Ls jeb 25% mazāk nekā iepriekšējā 2008.gada rādītājs. Tajā  
skaitā, vislielākā noslēgtā līgumu summa bija raksturīga tiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 
uzņēmumiem, kuri darbojas elektroenerģijas jomā, kas sastādīja 36,2% no kopējās noslēgto līgumu 
summas  jeb  230  570  542  Ls.  Ņemot  vērā  noslēgto  līgumu  summu  samazinājumu  2009.gadā 
attiecībā pret 2008.gadu, palielinājusies vidējā viena noslēgtā līguma vērtība.

Salīdzinot 2009.gadā un 2008.gadā noslēgto līgumu summas redzams, ka iepirkumiem virs 
ES sliekšņa noslēgto līgumu summa samazinājusies par 27,4%, bet iepirkumiem zem ES sliekšņa 
noslēgto līgumu summas samazinājums – 21,2%.

Līdzīgi kā 2008.gadā, arī 2009.gadā vislielākā kopējā noslēgto līgumu summa, kas noslēgta 
virs ES sliekšņa bija raksturīga elektroenerģijas jomas uzņēmumiem (galvenokārt AS “Latvenergo” 
uzņēmumam) – 189 548 736 Ls, savukārt vismazākā uzņēmumiem, kuri darbojas lidostu jomā – 2 
616 112 Ls.

Iepirkumiem  zem  ES  sliekšņa  2009.gadā  vislielākā  noslēgto  līgumu  summa,  bija  tiem 
uzņēmumiem, kuri darbojas dzelzceļa jomā. Vismazākā kopējā noslēgto līgumu summa zem ES 
sliekšņa attiecīgi lidostas jomu pārstāvošiem uzņēmumiem.

Ja 2008.gadā vairāk kā pusi jeb 77% no kopējās noslēgto līgumu summas veidoja būvdarbu 
un pakalpojumu iepirkumi, tad 2009.gadā situācija ir mainījusies un lielāko daļu noslēgto līgumu 
summas veidoja piegāžu un pakalpojumu iepirkumi, attiecīgi pakalpojumu iepirkumi veidoja 44,2% 
īpatsvara, savukārt piegāžu iepirkumi 48,3% īpatsvara no visas kopējās noslēgto līgumu summas.

2009.gadā  veicot  iepirkumus  virs  ES  sliekšņa  55  iepirkumiem  no  69  iepirkumiem 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  piemērojuši  atklātu  konkursu  un  to  rezultātā  noslēguši  66 
iepirkumu līgumus par kopējo summu – 281 172 346 Ls.  Sarunu procedūras piemērotas visām 
pārējām 14 iepirkumu procedūrām.

Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodiem atspoguļo to, ka vislielākā 
līgumu summa noslēgta par elektrības, siltumapgādes, saules enerģijas un kodolenerģijas  piegādei 
– 105 268 294 Ls (6 iepirkumu līgumi). Par elektrības un siltumapgādes pakalpojumiem noslēgtā 
līgumu summa veidoja 27,9% no kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu summas. Savukārt, 
viena noslēgtā līguma vidējā vērtība ir lielāka tiem iepirkumiem, kuriem piemērots CPV kods par 
Dzelzceļa transporta pakalpojumiem – 58 519 720 Ls ir viena līguma vidējā vērtība 2009.gadā.

Lielākā daļa virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā slēgto līgumu ir ar uzņēmējiem no Latvijas 
– kopumā 64 līgumi jeb 80% no visiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju noslēgtajiem līgumiem 
virs ES sliekšņa. Pārējie 16 līgumi noslēgti ar ES dalībvalstu uzņēmējiem. Visvairāk līgumus ar 
ārvalstu uzņēmējiem slēguši tie sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, kuri darbojas dzelzceļa jomā – 
noslēgti  8  līgumi,  kuri  veido  50%  no  visiem  ar  ārvalstu  uzņēmējiem  noslēgtiem  līgumiem. 
2008.gadā ar ārvalstu uzņēmējiem noslēgti 25 no 172 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju slēgtajiem 
līgumiem.

18


